
Proposta N. 152

DETERMINA
N. 103 DEL 20/01/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITÀ -  LAVORI DI ““RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ASSI URBANI PRIMARI 
E ATTIVAZIONE PEBA TPL IN STRADA PASUBIO 1° STRALCIO  - CUP B33D21015500004 ”  IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI ART.45 D.LGS 36/2023  EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 152 

DETERMINA N. 103 DEL 20/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITÀ -  LAVORI DI ““RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ASSI 
URBANI PRIMARI E ATTIVAZIONE PEBA TPL IN STRADA PASUBIO 1° STRALCIO  - CUP 
B33D21015500004 ”  IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI ART.45 D.LGS 36/2023  EX 
ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti di cui all'oggetto che si riepilogano di seguito:
• deliberazione di Giunta Comunale  n. 237 del 03/12/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo denominato “Riqualificazione e messa in sicurezza degli assi urbani 
primari e attivazione PEBA TPL in strada Pasubio 1° stralcio” dell’importo complessivo di € 
300.000,00   (IVA compresa) CUP B33D21015500004;

• determina dirigenziale n. 1783 del 05/08/2022 che approva il progetto esecutivo dei relativi 
lavori  dell'importo complessivo di € 300.000,00 (IVA compresa);

• determina dirigenziale n. 2452 del 31/10/2022 con la quale l'appalto dei lavori è stato 
aggiudicato,  per il prezzo offerto di € 256.731,32, pari al ribasso del 5,636% + € 14.735,49 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 240.625,92 + IVA;

• contratto registrato in Vicenza n. 2.500 di Racc. e n. 28.944 Rep.S.. del 22/12/2022;
• determina dirigenziale n. 1173 del 10/05/2023 con la quale è stata approvata, ai sensi 

dell'art. 106,  del D.Lgs. 50/2016 e smi, la modifica al contratto principale dei lavori in 
oggetto dell'importo di  complessivo di  € 19.000,00+ IVA 10%;

• i lavori, iniziati  in data 06/02/2023 e si sono conclusi il 11/08/2023;
• determina dirigenziale n.101 del 19/01/20224 che approva il Certificato di Regolare 

Esecuzione, redatto in data 11/08/2023 dal Direttore dei Lavori e acquisito al N. di PGN 
170439/2023, per un importo lavori complessivi eseguito di  €.213.294,12 + IVA e liquidato 
il credito residuo spettante all’impresa esecutrice al netto di trattenute per penalità applicate 
pari a €.908,70, rientrante nella somma vincolata con determina dirigenziale n. 1783 del 
05/08/2022;

• determina dirigenziale n.1532 del 22/07/2024 di aggiornamento delle nomine dei R.U.P. 
art.15 del D.Lgs36/2023 con cui viene nominato RUP il Dott. Bonafede Marco Giovanni 
Funzionario E.Q. Servizio Mobilità e trasporti;

Atteso che con il presente atto si intende impegnare la spesa per gli incentivi alle funzioni tecniche 
ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i pari a complessivi € 
5.462,61 e corrispondenti al 2% del netto lavori complessivo di € 273.130,35 (autorizzato per € 
259.625,92 a seguito di variante con determinazione n.1173/2023 oltre € 13.504,43 per 
aggiornamento prezzi  con determinazione n. 101/2024); che trovano capienza nelle somme a 
disposizione del quadro di progetto nelle somme vincolate con  deliberazione di Giunta Comunale  
n. 237 del 03/12/2021 sul capitolo 1950304 “Attivazione PEBA - trasporto pubblico locale TPL” del 
bilancio del corrente esercizio;



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 152 

DETERMINA N. 103 DEL 20/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITÀ -  LAVORI DI ““RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ASSI 
URBANI PRIMARI E ATTIVAZIONE PEBA TPL IN STRADA PASUBIO 1° STRALCIO  - CUP 
B33D21015500004 ”  IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI ART.45 D.LGS 36/2023  EX 
ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Considerato che l’importo complessivo di € 5.462,61 sarà così ripartito:
• € 4.370,09  (pari all'80% di € 5.462,61) ex art. 113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i da 

ripartirsi tra il RUP, i soggetti che svolgono funzioni tecniche e i loro collaboratori, in base 
ad appositi atti da adottarsi in applicazione del "Regolamento per la costituzione e 
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche" attualmente vigente;

• € 1.092,52 (pari al 20% di € 5.462,61 ) ex art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i da 
destinarsi all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione per l'Ente;  

Richiamata
• deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 03/12/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo denominato “Riqualificazione e messa in sicurezza degli assi urbani 
primari e attivazione PEBA TPL in strada Pasubio 1° stralcio” dell’importo complessivo di € 
300.000,00   (IVA compresa) CUP B33D21015500004;

• determina dirigenziale n. 1783 del 05/08/2022 che approva il progetto esecutivo dei relativi 
lavori  dell'importo complessivo di € 300.000,00 (IVA compresa);

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 152 

DETERMINA N. 103 DEL 20/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITÀ -  LAVORI DI ““RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ASSI 
URBANI PRIMARI E ATTIVAZIONE PEBA TPL IN STRADA PASUBIO 1° STRALCIO  - CUP 
B33D21015500004 ”  IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI ART.45 D.LGS 36/2023  EX 
ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare atto che la quota degli incentivi alle funzioni tecniche, pari al 2% dell’importo dei 
lavori di “Riqualificazione e messa in sicurezza degli assi urbani primari e attivazione PEBA 
TPL in strada Pasubio 1° stralcio” CUP B33D21015500004 risulta essere pari a 
complessivi € 5.462,61 di cui € 4.370,09 ex art. 113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e € 
1.092,52 ex art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 5.462,61 di cui al punto 1) del dispositivo trova 
copertura come di seguito indicato:

• per € 4.370,09  ex art. 113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i  nell’impegno 
codice 149094 al capitolo 1950304 “Attivazione PEBA - trasporto pubblico 
locale TPL”  del bilancio del corrente esercizio, dove rientra nella somma già 
vincolata con la deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 03/12/2021, citata 
in premessa;

• €.1.092,52  ex art. 113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i all’impegno codice 
149094 sul capitolo 1950304 “Attivazione PEBA - trasporto pubblico locale TPL”  
del bilancio del corrente esercizio dove rientra nella somma già vincolata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 03/12/2021, citata in premessa;

3. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del T.U.E.L., D.Lgs. 
267/2000 e dei principi contabili;

5. di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.1, comma 32) della legge 
6.11.2012 n.190, secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art.37 della legge 
14.3.2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza.

  



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 152 

DETERMINA N. 103 DEL 20/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITÀ -  LAVORI DI ““RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ASSI 
URBANI PRIMARI E ATTIVAZIONE PEBA TPL IN STRADA PASUBIO 1° STRALCIO  - CUP 
B33D21015500004 ”  IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI ART.45 D.LGS 36/2023  EX 
ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 152 

DETERMINA N. 103 DEL 20/01/2025 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Andriolo Carlo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MOBILITÀ -  LAVORI DI ““RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ASSI 
URBANI PRIMARI E ATTIVAZIONE PEBA TPL IN STRADA PASUBIO 1° STRALCIO  - CUP 
B33D21015500004 ”  IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI ART.45 D.LGS 36/2023  EX 
ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
20/01/2025 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CARLO ANDRIOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 152

DETERMINA N. 103 DEL 20/01/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE: Andriolo Carlo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  MOBILITÀ -  LAVORI DI ““RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEGLI ASSI URBANI 
PRIMARI E ATTIVAZIONE PEBA TPL IN STRADA PASUBIO 1° STRALCIO  - CUP 
B33D21015500004 ”  IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI ART.45 D.LGS 
36/2023  EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

166880 2025 ATTIVAZIONE PEBA - TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE (TPL)

U 10052.02.1950304 4.370,09

166880 2025 ATTIVAZIONE PEBA - TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE (TPL)

U 10052.02.1950304 1.092,52

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 17/02/2025 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : ab64e8710424328f34faac49aa9fb44084613cd2 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Andriolo Carlo
La EQ di Ragioneria: --


